
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
COPIA       N. 18 del 01-10-2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028. 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  uno del mese di ottobre alle ore 19:00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la 
presidenza del Sindaco  Chiara FUSARI il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 

1.  FUSARI Chiara Presente 
2.  CORBANI Mauro Presente 
3.  SANGERMANI Cristiano Presente 
4.  RAIMONDI Ernesto Presente 
5.  LODI Virgilio Assente 
6.  MAGGI Gabriele Presente 
7.  BERTOLINI Roberto Presente 
8.  DI BIASIO Massimo Assente 
9.  DUSI Alberto Presente 
10.  ZAGHENI Claudia Assente 
11.  ZIGLIOLI Alfredo Presente 

 

PRESENTI    8 ASSENTI    3 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Sonia Pagani 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Udite le relazioni del Sindaco e del Segretario Comunale sul Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027 (D.U.P.); 

 
Atteso che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ha carattere generale e 

costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente, nonché il presupposto indispensabile per 
l’approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Richiamato l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il DUP entro 
il 31 luglio di ogni anno; 

 
Dato atto che, avendo il Comune di Azzanello una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, il 

DUP viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto 
Ministeriale 18/05/2018; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/07/2025 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 
 
Dato atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno in data 14/07/2025, sono state 

definite le modalità di presentazione dell’istanza da utilizzare dai Comuni per la richiesta di 
contributo per le annualità 2026-2027-2028, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio; 

 
Considerato che il Comune di Azzanello, in possesso di tutti i requisiti richiesti, ha 

proceduto con la presentazione dell’istanza per la richiesta del contributo, effettuata entro il 
termine perentorio del 15/09/2025; 

 
Atteso che:  
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 37 del 14/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2026/2028 disponendone altresì 
la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 del 28/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2026/2028;  

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 46 del 10/09/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 disponendone altresì la 
presentazione la Consiglio Comunale;  

 
Vista la necessità di procedere con l’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), al fine di allinearlo prevalentemente con gli stanziamenti dello 
schema di Bilancio di previsione 2026/2028, in coerenza con le scelte che l’Amministrazione 
intende operare nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
 Tenuto conto che i documenti di programmazione settoriali sottoriportati sono tutti 
ricompresi nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028: 



 

 programma triennale 2026/2028 dei lavori pubblici ed elenco anno 2026; 
 piano delle alienazioni patrimonio; 
 programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028; 
 programmazione delle risorse destinate al fabbisogno del personale 2026/2028 (PIAO 

2026/2028); 
 
Visto lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2026/2028 (D.U.P.), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 
A) e dato atto che è stato predisposto in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi; 

 
Ritenuto quindi opportuno approvare con il presente provvedimento la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028 al fine di aggiornare il 
documento con gli stanziamenti dello schema di Bilancio di previsione 2026/2028 e con i 
documenti di programmazione settoriali soprariportati; 

 
Vista la relazione (Allegato B al presente atto) con la quale il Revisore dei Conti esprime il 

parere favorevole sul DUP 2026-2028; 
 

Visti: 
 il D.L.gs 18 agosto 200 n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali", 
 il D.L.gs 118/2011, come modificato ed integrato dal D.L.gs 126/2014; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

 
Con voti favorevoli: n. 6; contrari nessuno; astenuti: n. 2 (Dusi Alberto, Ziglioli Alfredo); 

espressi in forma palese per alzata di mano da n. 8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - 

periodo 2026/2028, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2026/2028 è stata predisposta 
in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Azzanello una popolazione 
inferiore a 2.000 abitanti; 

 
Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli: n. 6; contrari nessuno; astenuti: n. 2 (Dusi Alberto, Ziglioli Alfredo); 

espressi in forma palese per alzata di mano da n. 8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



 

Letto, confermato, sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Chiara FUSARI f.to  Sonia Pagani 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune                       
il  13.10.2025   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

f.to Zumbolo Anna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione: 

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, diverrà esecutiva decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 

|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 01-10-2025. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to  Sonia Pagani 

 
 

___________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,13.10.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott.ssa Sonia Pagani 
  



 

COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
PARERE 
Deliberazione C.C. n.  18      del   01-10-2025   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026/2028. 
 

 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
 
Azzanello, 01-10-2025 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Lorena Marengoni 

 
 
 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole      
 
Azzanello, 01-10-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Lorena Marengoni 


